
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 11.04.2023 

 

DETERMINA N° 79/2023 
 

 

OGGETTO: Servizi ecosistemici e crediti di carbonio – Calcolo impronta di Carbonio del Consorzio Boschi Carnici. Affi-

damento diretto ex art. 36, comma 2 lettera a) 

 Determina a contrarre  
 CIG ZCA3ABC128 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

- che il Consorzio Boschi Carnici da oltre vent’anni è certificato per la Gestione Forestale Sostenibile (GFS) se-

condo lo schema PEFC e che dalla prima emissione del certificato ad oggi innumerevoli sono stati i benefici ri-

scontrati nell’esperienza di certificazione, in particolare in termini di promozione delle proprie scelte di ap-

provvigionamento sostenibile e di soddisfazione dei rigidi requisiti normativi e di mercato; 

- che il PEFC Italia nel corso del 2021 ha sviluppato una metodologia per supportare proprietari forestali e di 

piantagioni arboree certificate PEFC a dichiarare il loro contributo in termini di generazione di Servizi Ecosi-

stemici (SE), con un procedimento standardizzato e riconosciuto che li aiuti a quantificare i SE generati dalla 

gestione sostenibile delle aree certificate PEFC; 

- che con propria deliberazione n. 106 del 01.12.2021 il Consorzio Boschi Carnici sceglieva di aderire allo Stan-

dard di cui al punto precedente, e avviava le procedure necessarie al fine di estendere l’ambito della certifica-

zione di Gestione Forestale Sostenibile (GFS) ai servizi ecosistemici di “stoccaggio, assorbimento e non emis-

sione del carbonio”, “tutela della biodiversità” e “funzioni turistico ricreative”; 

Visti i certificati n.76054 dd 19.07.2022 e n.78225 dd 28.11.2022 ottenuti dal Consorzio Boschi Carnici per la Certifica-

zione dei Servizi Ecosistemici, riconducibili rispettivamente ad attività addizionale nell’ambito del Servizio Ecosistemico 

di stoccaggio in foresta e non emissione di CO2 in atmosfera; 

Valutata la volontà del Consorzio di procedere al calcolo dell’impronta di carbonio attribuibile alle proprie attività istitu-

zionali, anche in un’ottica di compensazione della stessa, in virtù del ruolo strategico rivestito nel territorio montano 

nell’ambito dei Servizi Ecosistemici legati al “carbonio forestale”; 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19/2023 dd 20 marzo 2023, con la quale si stabiliva di proce-

dere al calcolo dell’impronta di carbonio attribuibile alle attività istituzionali del Consorzio Boschi Carnici, quale stru-

mento utile a comunicare la propria prestazione ambientale; 

Considerato altresì che la medesima Delibera formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di 

uno specifico incarico e di quanto inerente e conseguente il calcolo dell’impronta di Carbonio dell’Ente; 

Accertato che gli attuali carichi di lavoro non consentono di individuare all’interno dell’Ente presenti figure professionali 

che possano assumere l’incarico oggetto della sopracitata progettualità; 

Ritenuto pertanto necessario individuare una professionalità esterna cui affidare il servizio di stima delle emissioni di 

gas serra del Consorzio Boschi Carnici e il conseguente calcolo in tonnellate di CO2 equivalente, nonché di possibili azio-

ni migliorative in tale ambito; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera ee) e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con deliberazione dell’assemblea consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7, del succitato Regolamento consorziale; 

Visto l’art. 32 comma 2 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

2 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in premessa,  

1. Di avviare le procedure per l’affidamento diretto dell’incarico del servizio di calcolo dell’impronta ecologica 

aziendale come somma delle emissioni dirette ed indirette determinate dall’attività istituzionale del Consorzio 

Boschi Carnici, nonché delle possibili azioni migliorative. 

2. Di chiedere allo Studio eFrame srl con sede in Udine, c/o Parco Scientifico e Tecnologico Luigi Danieli di Udine, 

via J. Linussio 51, P.IVA 02823100306 la migliore offerta per il Servizio professionale di cui trattasi, sul prezzo 

base di € 3.000,00 - IVA esclusa. 

1. Di stabilire che lo svolgimento delle attività necessarie per addivenire alla stima di cui trattasi vengono stimate 

in 120 giorni dalla conferma dell’affidamento; 

2. Di stabilire una penale per ogni giorno di ritardo pari a €10,00 e, ove il ritardo superi i dieci giorni, riservarsi la 

facoltà di risolvere il contratto, salvo il risarcimento del danno. 

3. Che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato entro trenta giorni dalla data della relativa fattura o avviso di 

parcella, previa acquisizione del DURC. 

4. Di imputare la spesa presunta di € 3.660,00 omnia al codice 1210 “Spese tecniche” del bilancio di spesa 2023 

in corso di approvazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

11.04.2023 al 26.04.2023. 

Tolmezzo, lì 11.04.2023 

 

IL RESPONSABILE  

(F.to dott. Erika Andenna) 

 


